PROJETO DE LEI Nº  245, DE 2010

Dá denominação a próprio que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Estação Ferroviária de Ribeirão Pires Antônio Bespalec”, a Estação Ferroviária, no município de Ribeirão Pires.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

Antônio Bespalec nasceu em 16 de junho de 1941 em Cruz Machado, no Paraná, neto de imigrantes europeus vindos para o Brasil em época de guerra mundial. É o segundo filho entre os doze de José e Olívia Bespalec.

A família Bespalec estabeleceu-se em Ribeirão Pires em 1951, onde construíram uma olaria, a qual produziu os tijolos de muitas das mais antigas construções da cidade. Antônio Bespalec, aos 12 anos de idade, já trabalhava na olaria com a família.

Quando criança, Antônio Bespalec só pôde estudar o primário, pois tinha que trabalhar para ajudar a família, mas manteve-se firme no propósito de ser arquiteto. Trabalhou como servente de pedreiro, posteriormente como pedreiro, mas queria não só construir, como também projetar e assinar suas próprias obras. A partir de 1964, passou a ser mestre de obras e construtor.

Aos 21 anos, já havia construído sua própria residência, e casou-se com Diolanda, com quem teve cinco filhas.

Recomeçou a estudar em 1963, formou-se em arquitetura em 1977, aos 36 anos. Fez pós-graduação em Engenharia de Segurança e Didática de Ensino Superior na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, de 1980 a 1982.

Fez centenas de projetos, sempre acompanhando de perto suas obras. Dentre elas, destacam-se:

1. Catedral da Paz, em São Matheus;

2. Três Templos da Assembléia de Deus, em Mauá;

3. Templo da Assembléia de Deus Russa, em São Paulo;

4. Templo da Assembléia de Deus, da Rua Tuiuti, em Indaiatuba;

5. Templos da Assembléia de Deus, em São Bernardo do Campo;

6. Engenheiro de Rede da Rede de Supermercados Casa da Banha, de 1982 a 1988;

7. Projetou a Nova Catedral da Assembléia de Deus, em Ribeirão Pires, cuja construção está sendo iniciada neste ano;

8. Presidente da Defesa Civil de Ribeirão Pires, na gestão do Prefeito Valdírio Prisco, em 1993;

9. Candidato a vereador em 1992 e a prefeito, em 1996;

10. Secretário de Meio Ambiente de Ribeirão Pires na Gestão Clóvis Volpi, em 2005;

11. Presidente do Partido Social Cristão (PSC) em Ribeirão Pires, de 1996 até seu falecimento.

Foi defensor do desenvolvimento sustentado em Ribeirão Pires, de políticos éticos, eficientes e eficazes, de construções ecologicamente corretas e de um melhor aproveitamento dos recursos naturais, reciclando tudo quanto dor possível.

Faleceu aos 23 de Abril de 2008, aos 66 anos, em decorrência de um câncer.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente projeto de lei.
Sala das Sessões, em 23/3/2010

a) Vanessa Damo - PMDB